
七台河绿能新能源有限公司流化床

垃圾焚烧炉改建机械炉排炉项目

环境影响报告书

建设单位：七台河绿能新能源有限公司

编写单位：哈尔滨泽生环境科技有限公司

二〇二五年十月



目录

1概述 ........................................................................................................................- 1 -

1.1建设项目由来 .............................................................................................- 1 -
[...]

目

建设单位：七台河绿能新能源有限公司

建设地点：七台河市桃山区茄子河林场二道沟七台河绿能新能源有限公司内

建设性质：技术改造

占地面积：全厂总占地面积 47274m2，不新增用地。

建设内容：将现有项目的 2×500t/d循环流化床中的 2#线改造为 1×500t/d的

机械炉排炉焚烧线，配置 1台 500t/d机械炉排焚烧炉，利旧现有 1台 15MW抽

凝式汽轮发电机组，改造 2#烟气净化系统，拆除现有生活污水处理设备，新增

一套 150t/d的渗滤液处理站。依托现有厂区的生活垃圾焚烧发电项目，调整生活

垃圾焚烧炉的燃料组成，在生活垃圾焚烧基础上，掺烧污泥、废旧纺织品、废木

制品、废纸、废复合包装、医疗废物残渣、餐厨垃圾混合物等一般固体废物作为

生活垃圾焚烧发电项目的补充燃料，掺烧后规模为生活垃圾 890t/d、废旧纺织品、

废木制品、废纸、废复合包装、医疗废物残渣、餐厨垃圾混合物一般固体废物

20t/d、污泥（含水率≤60%）60t/d，总掺烧比例为 8.99%，污泥掺烧比例为 6.74%。

本项目协同处置的污泥、废旧纺织品、废木制品、废纸、废复合包装、医疗

废物残渣、餐厨垃圾混合物由运输车运至厂内，进厂后无需特殊处理，直接入焚

烧炉协同处置。

年工作时间：年开工 333天，设备每年有效工作 8000小时；三班制，每班



- 117 -

8小时

项目投资：9504万元，环保投资 2316万元

建设周期：2026年 1月-2026年 7月。

劳动定员：不新增劳动定员。

3.2.2项目服务范围和处理对象

本项目依托现有厂区的生活垃圾焚烧发电项目，垃圾服务范围未发生改变，

在现有服务范围基础上，增加了七台河市废旧纺织品、废木制品、废纸、废复合

包装、医疗废物残渣、餐厨垃圾混合物等一般固体废物和七台河市政污水处理厂

脱水后的污泥（含水率 60%）。送至本项目厂区后，入焚烧炉协同处置。

3.2.3建设规模

厂区现有工程已建成 2台 500t/d流化床垃圾焚烧锅炉及相应的配套系统（包

括烟气净化系统，汽轮发电机系统等），设计生活垃圾入炉焚烧量为 1000t/d，

根据七台河绿能新能源有限公司近 3年生产数据统计，生活垃圾入炉焚烧量平均

值约 900t/d，仍有富余处置能力。本项目拟利用现有焚烧系统的富余处置能力协

同处置废旧纺织品、废木制品、废纸、废复合包装、医疗废物残渣、餐厨垃圾混

合物和七台河市政污水处理厂污泥。掺烧污泥后处置规模为生活垃圾 890t/d、废

旧纺织品、废木制品、废纸、废复合包装、医疗废物残渣、餐厨垃圾混合物 20t/d，

污泥 60t/d（含水率 60%）。掺烧后焚烧炉的处理量保持不变，发电量不变。

本项目处置规模见表 3.2-1，掺烧前后处置方案变化情况见表 3.2-2。

表 3.2-1掺烧处置规模一览表

编

号
原料 处置规规模（t/d） 来源说明 备注

1 生活垃圾 890

七台河市区、勃利县以及

辖区内乡镇，并能辐射周

边一定区域（如宝清县等

地）

来源未发生变化

2
废旧纺织

品
2

新增

3 废木制品 4

4 废纸 5

5
废复合包

装
1

6
医疗废物

残渣
2

欧尔东（七台河）环保有

限公司



- 118 -

7
餐厨垃圾

混合物
6

七台河市沈发新能源有限

公司

8 污泥 60 七台河市政污水处理厂

9 煤 30 / 循环流化床炉需要掺煤

10 总计 1000 / /

表 3.2-2掺烧前后厂区处置方案一览表

序号 类别 掺烧前 掺烧后 变化情况

1 焚烧炉类型
2台流化床垃圾焚

烧炉

1台流化床垃圾焚烧炉和

1台机械炉排炉

一台焚烧炉型改为机

械炉排炉

2 设计规模 2×500t/d 2×500t/d 无变化

3 处置对象 生活垃圾
生活垃圾、污泥（一般工

业固体废物）

增加了废旧纺织品、

废木制品、废纸、废

复合包装、医疗废物

残渣、餐厨垃圾混合

物等固体废物

4 服务范围

七台河市区、勃利

县以及辖区内乡

镇等，并能辐射周

边一定区域（如宝

清县等地）

七台河市区、勃利县以及

辖区内乡镇等，并能辐射

周边一定区域（如宝清县

等地）、七台河市政污水

处理厂污泥

增加了七台河市废旧

纺织品、废木制品、

废纸、废复合包装、

医疗废物残渣、餐厨

垃圾混合物等和七台

河市政污水处理厂的

污泥

3.2.4拟建工程建设内容

本项目工程组成见表 3.2-3。

表 3.2-3本项目工程组成一览表

项目名称 现有工程内容 本工程内容

主体

工程

垃圾焚烧炉 2台 500t/d的循环流化床焚烧炉。

本次改造将现有项目 2×500t/d循
环流化床中的 2#线改造为

1×500t/d的机械炉排炉焚烧线，

利旧现有余热锅炉和部分设备基

础，利旧大部分烟气净化系统设

备，保持项目总处理规模不变。

余热锅炉

2台 40t/h、过热器出口温度为

450℃、压力为 6.5MPa的次高压

中温余热锅炉。

本次改造项目余热锅炉系统为利

旧 2#循环流化床锅炉，主蒸汽参

数为 3.82MPa、450℃。本次将循

环流化床改造为机械炉排炉后机

械炉排炉和循环流化床的高度差

异等需要对利旧的 2#循环流化

床锅炉进行改造。

汽轮发电机组
1台 15MW凝汽式汽轮发电机

组，发电量 1.055×108KWh/a。
利用现有

垃圾卸料平台
长度为 42m，宽度为 24m，设有

清洗污水排水沟。
利用现有



- 119 -

项目名称 现有工程内容 本工程内容

垃圾贮坑

垃圾贮坑（密闭且微负压的防渗

防腐功能的混凝土池），容积约

20000m3，长 64m×宽 24m×深
14m，最深处约 14m，可存储 5~7d
的额定垃圾焚烧量。

利用现有，垃圾贮坑部分的改造，

不改变主体结构原有的结构形

式，仅局部拆除或增加部分梁柱，

并针对拆除后的结构进行加固

渗滤液收集池 容积250m3，可储存 1d的渗滤液。 利用现有

渗滤液调节池
可储存全厂 7天的垃圾渗滤液容

积，有效容积 V=1200m3。
利用现有

预处理系统

有 2套垃圾预处理系统，垃圾预

处理系统由垃圾破碎机及破碎物

输送皮带、除铁器等组成。预处

理 1#线处理能力 50t/h，预处理

2#线处理能力 50t/h。

利用现有

炉渣收集系统

在滚筒冷渣机中将高温炉渣冷却

到 100℃以下后，炉渣送至皮带

输送机，经皮带输送机输送后送

至密封渣库。

利用现有

贮煤库
1座 330m3封闭煤仓间，存煤量

2000t。 利用现有

烟囱
1座 80m高，出口内径 1.8m的集

束烟囱。
利用现有

辅助

工程

综合主厂房

上料坡道、卸车平台、化学水车

间、除氧间、中心化验室、机修

车间、主控楼。

利用现有

空压站 螺杆式空压机 3台（2用 1备）。 利用现有

冷却塔

2 台逆流式机力通风冷却塔，1#
冷 却塔 2000m3/h， 2#冷 却 塔

2000m3/h。
利用现有

综合楼、宿舍、

食堂、门卫

综合楼一座占地面积 972m2，宿

舍食堂占地面积 270m2，门卫占

地面积 42m2。

利用现有

公用

工程

给水

生产用水采用城市中水和市政自

来水，生活用水引自市政给水管

网，厂内设有综合水泵房一座，

工业用水净化系统。

利用现有

排水
厂内建设污水系统和雨水系统

（雨污分流、清浊分流）。
利用现有

供电

厂所发电量扣除自身厂用电外剩

余电量全部送入地区系统电网，

电厂内设 35kV升压站一座。

利用现有

储运

工程

贮煤库
建 1座有效堆煤面积 330m2封闭

煤仓间，可贮存 22d燃煤量。
利用现有

储油罐 1个 20m3柴油储罐。 利用现有

氨水储罐 1个 30m3氨水储罐。 利用现有

石灰石和氢氧化

钙粉仓

一座石灰石粉仓和一座氢氧化钙

粉仓。
利用现有

活性炭储仓 一座活性炭储仓 利用现有

环保 烟气净化装置
“SNCR+炉内喷钙+半干法＋活

性炭喷射+布袋除尘”。

1#500t/d循环流化床焚烧炉利用

现有烟气净化装置，2#500t/d机



- 120 -

项目名称 现有工程内容 本工程内容

工程 械炉排焚烧炉拆除现有反应塔，

新增半干法脱酸塔、制浆系统及

干法喷射系统，其余烟气净化系

统设备利旧（包括活性炭吸附和

布袋除尘器，在反应塔与布袋除

尘器连接烟道上配置活性炭喷射

器和熟石灰喷射器）。最终采用

“SNCR炉内脱硝＋半干法脱酸

＋干法喷射+活性炭吸附＋布袋

除尘”组合工艺，达到

GB18485-2014标准后通过 80m
烟囱排放

在线监测装置 CEMS设备

由于现有CEMS设备运行不

稳定，本次改造对现有2套CEMS
进行更换，在现有取样平台在线

监测改建后焚烧线烟气排放的流

量、温度、压力、湿度、氧浓度、

颗粒物、氯化氢（HCl）、二氧

化硫（SO2）、氮氧化物（NOx）
和一氧化碳（CO）等参数，同时

CEMS数据上传至环境保护部污

染源监控中心。另CEMS系统与

DCS系统连接，实现远方监测。

另利旧现有数据采集仪，将

焚烧线炉膛内焚烧温度、二次风

喷入点温度以及热电偶参比端环

境温度以数字信号从DCS接入数

据采集仪，经数据采集仪和重点

污染源自动监控系统联网，并上

传至环境保护部污染源监控中

心。

臭气处理
机械送风机、排风机、空气幕、

活性炭除臭装置。
利用现有

渗滤液处理站

预处理+UASB反应器＋膜生物

反应器（MBR）＋纳滤（NF）+
反渗透(RO)处理工艺，200m3/d。

拆除现有 100t/d的生活污水处理

站，新增一处 150t/d渗滤液处理

站。

生活污水处理站

水解酸化+二级接触氧化生化处

理+中水深度处理工艺，处理能

力为 100m3/d。

拆除现有生活污水处理站，新增

一处 150m3/d渗滤液处理站。

事故水池 厂内设有一座 400m3事故水池。 利用现有

初期雨水收集池
厂内设有一座 500m3初期雨水收

集池。
利用现有

危废暂存间
设独立防渗的 100m3危废暂存

间。
利用现有

渣库

厂内建设1座长25.55m，宽6.7m、

高 6.1m，几何容积 1044.23m3，

渣库，可存储灰渣约 1000t，可储

渣约 7d。

利用现有

飞灰固化 2座飞灰储仓、搅拌器、混炼成 利用现有



- 121 -

项目名称 现有工程内容 本工程内容

型机。

依托

工程

城市中水工程 依托七台河市城市中水工程。 利用现有

垃圾运输
市政部门负责把垃圾运至厂区

内。
利用现有

固化飞灰填埋场 利用依托七台河市垃圾处理厂。 利用现有

3.2.5主要设备

本项目新增及改造设备部分，生产设备详见表 3.2-4。

表 3.2-4主要生产设备一览表

序号 设备名称 规格及技术数据
单机功率

（kW）

数量

总 备

1 焚烧炉 型号：SWC 500-3.82/450； 110 1
2 点火燃烧器(含风机） 22 2
3 辅助燃烧器(含风机） 22 2

4 一次风机 Q=58100 Nm³/h，P=4500 Pa 132 1

5 二次风机 Q=24900 Nm³/h，P=8500 Pa 132 1

6 炉墙冷却风机 Q=11600 Nm³/h，P=3000 Pa 55 1

7 反应塔 额定处理量：95200Nm³/h； 1

8 石灰制浆及投料系统

8.1 制浆罐 15 1

8.2 储浆罐 1

8.3 石灰浆泵 Q=10m³/h，H=80m； 7.5 2 1

8.4 水箱 1

8.5 水泵 1.1 2 1

9 干粉投料系统

9.1 定量给料器 5.5 2 1

9.2 罗茨风机 Q=250m³/h，P=22500Pa； 3.7 2 1

10 余热锅炉

余热锅炉过热蒸汽温度：450℃
余热锅炉过热蒸汽压力：3.8MPa

余热锅炉额定连续蒸发量：40.71t/h
余热锅炉最大连续蒸发量:44.78t/h

余热锅炉排烟温度:190℃
余热锅炉给水温度:130℃

/ 1

11 在线监测装置 / / 2

3.2.6原辅材料消耗情况

本项目涉及的原材料为生活垃圾，废旧纺织品、废木制品、废纸、废复合包

装、医疗废物残渣、餐厨垃圾混合物和脱水污泥，辅料为石灰石、活性炭、柴油

等。本项目使用的原辅材料投入量见表 3.2-5。



- 122 -

表 3.2-5原辅材料消耗一览表

类

别

序

号
名称 用途 技改前用量（t/a） 技改后用量（t/a）变化量（t/a）储存量（t/a） 储存位置

原

料

1 生活垃圾 入炉焚烧 299700 299700 0 9000 垃圾贮坑

2 医疗废物残渣 入炉焚烧 0 666 666 10 垃圾贮坑

3 污泥（含水率 60%） 入炉焚烧 0 19980 19980 200 垃圾贮坑

4 餐厨垃圾混合物 入炉焚烧 0 1998 1998 20 垃圾贮坑

5 废旧纺织品 入炉焚烧 0 333 333 5 垃圾贮坑

6 废木制品 入炉焚烧 0 1332 1332 8 垃圾贮坑

7 废纸 入炉焚烧 0 1665 1665 8 垃圾贮坑

8 废复合包装 入炉焚烧 0 333 333 2 垃圾贮坑

辅

料

1 石灰石 烟气脱酸 1221.68 1192.88 28.8 80 辅料库石灰石粉仓

2 螯合剂 飞灰固化 438.56 368.18 70 60 辅材药剂库房

3 活性炭 烟气除重金属、二噁英 114.65 123.65 9 30 辅料库

4 20%氨水 烟气脱硝 179.57 220.01 20.44 20 30m3氨水罐

5 柴油 启炉点火 54 60 0 15 柴油储罐

6 煤 助燃 20000 9990 0 2000 煤库

7 95%硫酸 污水站用于调节污水 PH值的 120 120 0 10 5m3硫酸罐

8 95%硫酸 调节循环水 pH 70 70 0 5